

## **Nagroda im. Klemensa Bąkowskiego za zasługi na rzecz Krakowa**

**25 marca 2025 r. członkowie Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa po raz 128. spotkali się na walnym zgromadzeniu w siedzibie Muzeum Krakowa przy Rynku Głównym. Podczas posiedzenia Prezes Towarzystwa, prof. Jacek Purchla, wręczył Nagrodę im. Klemensa Bąkowskiego przyznawaną za zasługi w pracy naukowej i działania na rzecz Krakowa. Tegoroczną laureatką jest pani Joanna Florkiewicz-Kamieniarczyk.**

Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa jako jedna z najstarszych organizacji pozarządowych w Polsce nieprzerwanie od 1897 r. kontynuuje misję badania i propagowania wiedzy o Krakowie. Dowód uznania, jakim jest przyznanie Nagrody im. Klemensa Bąkowskiego zasłużonej dla dziedzictwa Krakowa pani Joannie Florkiewicz-Kamieniarczyk, jest wkładem Towarzystwa w promocję dorobku wybitnych krakowian.

Pani Joanna Florkiewicz-Kamieniarczyk kieruje Wydziałem Rewaloryzacji Zabytków Krakowa i Dziedzictwa Narodowego w Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie, a konserwacją zabytków Krakowa zajmuje się nieprzerwanie od równo czterdziestu lat. W latach 1994–2009 z ramienia Zarządu Rewaloryzacji Zespołów Zabytkowych Krakowa organizowała i nadzorowała prace konserwatorskie w czołowych zabytkach Krakowa, w tym m.in. Zamku Królewskiego na Wawelu, Katedry Wawelskiej, Sukiennic, kolegiaty św. Floriana, kościoła Karmelitów na Piasku, Opactwa Benedyktynów, Muzeum Czartoryskich, Bramy Floriańskiej z murami obronnymi, klasztoru Paulinów na Skatce, kościołów Jezuitów i św. Mikołaja przy ul. Kopernika, szeregu klinik uniwersyteckich oraz budynków akademickich i szkolnych.

Kapituła Nagrody w następujący sposób uzasadniła swój tegoroczny wybór: na przestrzeni lat pani Florkiewicz-Kamieniarczyk „wykazywała niezwykłą troskę o zabytki Krakowa, a zna każdy krakowski zabytek i jego stan. Z godną podziwu maestrią udzielała rad jak optymalnie gospodarować środkami przyznanymi Społecznemu Komitetowi Odnowy Zabytków Krakowa. Wspierała szczególnie życzliwie podmioty słabsze, które nie radziły sobie ze skomplikowanymi procedurami, nie miały wkładu własnego, a dysponowały cennymi zabytkami. Nie szczędziła czasu na opracowanie strategii i weryfikację planów SKOZK. Wobec permanentnego niedofinansowania często musiała wybierać zabytek, który trzeba było ratować w pierwszej kolejności. (...) Efekty jej działalności widoczne są w każdym zakątku coraz piękniejszego Krakowa i trudno sobie wyobrazić jak wyglądałby Kraków bez działań Pani Joanny Florkiewicz-Kamieniarczyk”.

Klemens Bąkowski był członkiem-założycielem i honorowym członkiem Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, wybitnym badaczem i znawcą dziejów Krakowa. Zmarł w 1938 r. zapisując w testamencie swoją kamienicę przy ulicy św. Jana 12 Towarzystwu. Od tamtego momentu ta zabytkowa kamienica, która od kilku lat jest stopniowo z pietyzmem odnawiana dzięki wsparciu finansowemu Społecznego Komitetu Odnowy Zabytków Krakowa i Gminy Miejskiej Kraków, jest siedzibą Towarzystwa. Nagrodę stanowi 10 tysięcy złotych oraz statuetka zaprojektowana przez prof. Czesława Dźwigaję.

Laudację na cześć Laureatki Nagrody wygłosił prof. Jacek Purchla, który po raz ostatni był gospodarzem walnego zgromadzenia Towarzystwa. Uroczystość, którą uświetnił wykład prof.

Waldemara Łazugi na temat związków Krakowa i Poznania oraz Małopolski i Wielkopolski, była jednocześnie ostatnim dniem sprawowania funkcji prezesa Towarzystwa przez prof. Purchlę.

Prof. Purchla zasiadał nieprzerwanie w Wydziale TMHiZK od 1979 w., najpierw od razu jako sekretarz Towarzystwa, następnie przez dwadzieścia osiem lat był jego wiceprezesem, a w roku 2015 został wybrany prezesem. To było ponad 450 posiedzeń Wydziału, ponad stu osobiście przewodniczył. Podczas wystąpienia na zakończenie walnego zgromadzenia podkreślił: „choć misja Towarzystwa jest ponadczasowa, to w ciągu pół wieku zmieniał się szybko świat i zmieniał się Kraków. Towarzystwo cały czas starało się za tymi zmianami nadążyć i jest dziś instytucją kompletną, otwarta na świat i na zmiany”. Dlatego ustępujący prezes uznał, że czas na to, aby odpowiedzialność za Towarzystwo i realizację jego misji wzięli przedstawiciele kolejnego pokolenia miłośniczek i miłośników Krakowa. Prof. Purchla pozostaje redaktorem „Rocznika Krakowskiego”, a jako wiceprezydent Europa Nostra wspierać będzie dalej działalność regionalnego centrum tej organizacji – Huba Dziedzictwa Europa Nostra – którego operatorem jest Towarzystwo.

Prof. Purchla został podczas posiedzenia wybrany honorowym członkiem Towarzystwa.

Wybór nowego prezesa nastąpi 26 marca 2025 r.

*Kraków, 25 marca 2025*